¶ Variandi ratio per Hyperbolen . Ca. XXVIII.

Variat

Variat & hyperbole, quam quidam superlationem nominavit, ut Hic uel saxa sua loquacitate possit rumpe-
re. Caelum digito attingere. Ocyor Euro. Et fulminis oc-
cor alis. Vox astra ferit.

¶ Variandi ratio per μείωσις, id est per
diminutionem. Cap. XXVIII.

Diuersus uariandi modus per μείωσις, hoc est per
diminutionem. Veluti quoties attigisse dicimus, eum q̄ pul-
saut, læsisse qui uulnerauit. Interdum diminutio sapit
Hyperbolen, ut Vix ossibus hærent. Breuior Pygmeo.
Minus habet quam nihil. Verum de his quoq; nonnulla
suo loco differemus.

¶ Variandi ratio per cōpositionē.
Ca. XXX.

Variatur oratio nonnihil & ex compositione. Ea fita
est in his ferme figuris. Asyndeto, Polysyndeto. Veni ui-
di, uia. Tectumq; laremq;. Armaq;. Amycleumq; canē
cressamq; Pharetrā. Sizcugmeno. Id fit quoties ad unū
uerbū plures sententiæ respondent. Fit aut̄ trifariā, aut
cum præponitur, aut cum sequitur, aut cum interponi-
tur. ut Desfloreſāt forma. uel morbo, uel ætate. Vel mor-
bo uel ætate forma desfloreſāt. Aut ætate forma desflore-
ſāt aut morbo. Viāt pudorē libido, timorem audacia, ra-
tionē amentia. Contra. Neq; enim is es Catilina, ut te aut̄

pudor unq̄ à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio
 à furore reuocari. Non unq̄ per iterationē repetitur
 non coniuñctio, sed nomen aut uerbum. Quam Epana-
 lepsim uocant. Nihil ne te nocturnum presidium palatij
 nihil urbis uigiliæ, nihil timor populi, nihil concursus ho-
 norum omnium, nihil hic magnificentissimus senatus ha-
 bendi locus, nihil horum ora uultusq̄ mouerunt? Simile
 huic. Viât pudorem libido, uiât timorem audacia, uiât
 rationem amentia. Aut per συυωυπι. Viât timorē
 audacia, rationem superauit amentia, libido pudorē ex-
 pugnauit. Experiamur igitur quot rationibus eadē sen-
 tentia possit per has figuras uariari. Contemnit deos, con-
 temnit homines. Deos contemnit, homines contemnit. Cō-
 temnit & deos & homines. Et deos & homines contem-
 nit. Deos contemnit atq; homines. Ad hunc locum per-
 tinent & illa. Inedia quam frigoris patietior. Lucri quā
 gloriæ cupientior. Cupientior lucri quā gloriæ. Lucri cu-
 pientior quā gloriæ. Chariorē habeo neminē, & Neminē
 habeo chariorem. Quāq̄ hæc non ita multum adfe-
 runt momenti, adiuuant tamen. Et quibus de causis. Ob
 eam rem. Eam ob rem. Ob causam tam paruulam. Tam
 paruulam ob causam. Veniam ad te, quando ita uult pa-
 ter. Quando ita uult pater, ueniam. Eiusdem rationis est
 cum ex oratione simpliā duplicem faciāmus, aut contra,
 ut Omnia tua mihi debes. Quicquid habes, id omne mi-
 hi debes.

¶ Variandi ratio per σύνταξι. i.
constructionem. Ca. XXXI.

Ex ordine siue constructione item nonnulla sermonis
uarietas existit, id quod superius attigimus. Nam pleræq;
dictiones sunt, quæ non respiciunt diuersam constructio-
nem, ut Multum pudorem, et multum pudoris. Scripsit
mihi, & scripsit ad me. Diuersum seu alienum huic, &
diuersum seu alienum ab hoc. Iactat maiores suos, iac-
tat se de suis maioribus. De te somniaui, te somniaui.
De te ridet, te ridet. Tota nocte potauit, totam noctem po-
tauit. Romanorū summus, summus inter Romanos. Serui-
tus morte durior, seruitus durior quàm mors. Damnatus
est de repetūdis, damnatus est repetūdarū. Natus glo-
ria, natus ad gloriā. Tuæ partes sunt, tuarū est partium.

¶ Variandi ratio per mutationem figure u-
rijs modis. Ca. XXXII.

Variatur oratio quoties alio atque alio affectu, ac
ueluti habitu profertur. Quam interim figure mutationem
licet appellare, ut non est miserum mori, & usq;
adeo ne mori miserum est? nihil est te uanius, an quicquā
te uanius? Hic per interrogationem uariata est figura.
Non magnam laudem assecutus est, Egregiam uero lau-
dem es assecutus? Non ista curat populus. Id populus cu-
rat saluet? Hic per ironiam commutata est sermonis
facies. Vehementer amat pecuniam. Dij boni quā
amat pecuniā? Per admirationē uersus est orationis color.

Tum deos contemnit, tum homines. Haud sc̄o magis ne deos contemnat, an homines? Hic p̄ dubitationē cōmutata est orationis forma. Nihil mihi charius aut antiquius fama. Disperēā si qd mihi charius fama. Hic p̄ adiuratiōnē uariatus est sermo. Ista nunq̄ cogitau. Dij meliora q̄ ut ista cogitarim. Hic p̄ abominationē cōmutatus est dictiōnis color. Est uir insigni uanitate. O singularē hoīs uanitatē. Hic p̄ exclamatiōnē. Nō mō uirgines aliquot stuprauit, uerū etiā Vestalē iāstu polluit. Virgines cōplures stuprauit, ut iterim de uestali iāstu polluta fileā. Hic p̄ occupationē uariatus est sermo. Cum & genere sis obscurissimo, & re nulla, nullis literis, nulla forma, nullo ingenio, quid est cur te adeo iactes? Quid habes cur tam sis insolēs? Nataliū splendorē? atqui genere es obscurissimus. Opes? at uel Iro ipso paupior es. Eruditiōnē? sed bonas literas nec attigisti unq̄. Formā? at ipso Thersite deformior es. Ingenium? at istud profecto nactus es stupidissimū. Quid igitur ista tua iactantia est, nisi mera insania? Hic per subiectionē uariatus est orationis habitus. Neq; uero solū per oēs figuras, uerū etiā per locos prope oēs uariari potest oratio. Ceterū quoniā hęc magis uidentur ad rerū copiā pertinere, secundo cōmentario de his diligentius differemus. Ac formas ferme oēs paucis indicauimus, quibus manente sententia, commutatur oratio.

¶ *Experientiæ. Ca. XXXIII.*

Nunc quores fiat diluādiōr experiundi gratia sententiam

sentiam unam atq; alterã proponamus, conemurq; quoad fieri poterit eandem, ueluti Proterum in omnem speciem uertere. Non quod omnis uariandi ratio in unam quampiam orationem possit inãdere, sed quot inãdent, tot utemur. Sumaturq; illud exempli loco.

¶ Tuæ literæ me magnopere delectarunt.

Tuæ pronomen non admittit Synonymiam. Tuæ amplitudinis. Tuæ paternitatis. Tuæ maiestatis. Periphrasis est. Si nomen proprium ponas, puta Fausti. Heterosis est & partis & personæ, Fausti literæ. Si Faustinae literæ. Heterosis substantiui epitheton.

¶ Literæ.

Epistola, literæ, tabellæ, Synonymia est. Literulæ, epistolam, tabellulæ Heterosis. Schedæ, scripta. Synecdoche. Quod ad me scripsisti, Periphrasis est.

¶ Me.

Animũ meum, meũ pectus, meos oculos, uel Periphrasis, uel Synecdoche. Nos pro me. Enallage numeri. Erasimũ pro me, Heterosis est personæ.

¶ Magnopere.

Valde, uehementer, nimium, mire, mirificæ, magnifice &c. Synonymia est. Magnopere, summopere, supra modum, præter modum, unica, ὡς ἔπος ἐστί ἐστι. Haud mediocriter, non parum, non uulgariter, per contraria & negationẽ diã non potest. quanto pere, incredibile dictu, uerbis consequi nequeam, atque id genus alia Hyperbo-

len sapiunt.

¶ Delectarunt.

Oblectarunt recrearunt exhilararunt. Synonymia est. Nisi qđ in exhilararūt metaphora uidetur esse. Voluptatē attulerunt, uoluptati fuerūt, uicūda fuerūt, & similia Periphrasim habēt. Voluptate pfuderūt, mellitissime fuerūt & cōsimilia. Trāslatiā sunt. Non iniucande fuerunt, non insuaues, à contrariorū permutatone. Reliqua ātra contextum commode ostendi non possunt. Nunc igitur experiamur. ¶ Tuā me literā magnopere delectarunt. Delectarunt mirū in modum tuā me literā. Maiorem in modū me tuā delectarunt literā. Hactenus prāter compositionē nihil ferme mutatū est. ¶ Tuis literis sum magnopere delectatus. Delectatus sum maiore in modū tuis literis. Hic genus uerbi duntaxat est cōmutatum. ¶ Epistola tua me uehementer exhilarauit. Tuā quidē epistola sum uehementer exhilaratus. Tuā literule non mediocriter animū meum refecerunt. Humanitatis tuā scriptis sum nō mediocriter animo refectus. Ex amantissimis literis tuis incredibile cępi uoluptatē. Hyperbole & relatio. ¶ Amantissimā tuā literā incredibilem mihi uoluptatē attulerunt. Nouam quandā leticiā tuā schedā mihi pepererūt. Tuis ex schedis mirificā leticiā concepi. Summū gaudium tuā scripta mihi adportarunt. Tuis ē scriptis summū mihi gaudium allatū est. Ex excellentiā tuā literis, magnā hausimus uoluptatē. Et hic relatio ē. Cætera sibi qsq; facile adnotabit. ¶ Ex Fauisti mei literis plurimū hausi uoluptatis. Tuis ē scriptis haud uul

gariis mihi uoluptas accessit, Epistola tua sum unice delectatus. Ex Faustinis literis mirificū quoddā oblectamentum pœpi. Tuæ literæ sane quā delectarūt animū meū. Ineffabili gaudio tuæ me schedulæ pfuderunt. Hic Metaphora ē. Tuis ex literis noua quadā delectatione sum pfusus. Incredibili læticia tua me scripta delibutū reddiderūt. Et hic Metaphora. Haud parū delectamēti tua mihi conāliauit epistola. Legēdis tuis literis oppido quā sum delectatus. Lectio tuarū literarū singulari uoluptate deliniuit mentē meā. Admodū delectabilis mihi tua fuit epistola. Eximia quadā læticia tuæ me literæ affecerūt. Tuis ex lrīs singulari sum affectus læticia. Maxime uoluptati mihi tua fuit epistola. Sūmo oblectamēto mihi tua scripta fuerūt. Incredibili gaudio mihi tua fuit epistola. Nimis quā iucūda nobis tua fuit epistola. Sūme iucunditati nobis tua fuit epistola. Suauissimæ mihi tuæ fuerūt literæ. Tuis ex literis singularis mihi, pfecta est læticia. Tuæ literæ fecerūt, ut p̄sus ex ilirē gaudio. Tuis acceptis lrīs læticia gesticbā Vbi mihi tuæ sunt redditæ literæ, læticia sum expletus. Lectis amātissimis tuis lrīs, noua quadū læticia correptus sum. Acceptis lrīs tuis, incredibilis uoluptas cepit animū meū. Inusitata læticia me tua demulsit epistola. Qd' ad me scripseris, id mihi tā iucundū fuit quā qd' iucundissimū. Qd' ad me tuas dederis litteras, id uehemēter fuit gratū. Qd' me tuis dignatus es literis, eo nihil mihi potuit accedere gratius. Tuæ me literulæ oppido gaudibūdum effecerunt.

erunt. Tuis literis oppido quā letabundus sum effectus,
 Quod me tuis literis certiore reddideris, fuit id mihi
 non gratum modo, uerum etiā uandum. Cum tua ad me
 perferretur epistola, uidisses me gaudij magnitudine ge-
 stientem. Quod me saltem epistola salutaris, id pfecto uo-
 lupe fuit. Literis tuis nihil adferri potuit optatus. Episto-
 la tua ad nos uenit uehementer expectata. Literis tuis
 nihil adferri potuit desyderatus. ¶ In his tribus Mea-
 tale psus est, aut certe Synecdoche. Nā uanda solent ac-
 cidere, quæ magnopere desydera uimus. ¶ Nō pos-
 sunt non esse uandissimæ Erasmo Faustinae literæ. Nō in-
 uanda mihi tua fuit epistola. Neutiquam insuaues mihi
 tuæ uenerunt literæ. Haud quaquā ingrata mihi tua scri-
 pta acciderunt. Tam mihi dulcis tua fuit epistola quā ea
 quæ sunt dulcissima. Literas tuas multa cum uoluptate
 perlegi. Epistolam tuam non sine summa uoluptate rece-
 pi. Qui mihi tuas reddidit literas, is mihi gaudiorum cum-
 mulum detulit. Dictu mirum quā me tua ceperit episto-
 la. Schedæ quas abs te missas accepi, noua quadam gau-
 diorum luce pectus meum serenarunt. Literæ tuæ quic-
 quid in animo moeroris erat, id omne protinus exusse-
 runt. Miram animo persensi uoluptatem, cum tua nobis
 redderetur epistola. Tuis ex literis uoluptas insolita ani-
 mo inuassit meo. Tuæ literæ fuerunt in causa ut affatim
 gauderem. Tuis literis effectum est, ut totus exultarim
 gaudio. Diu uix queat quantū mihi letitiæ tuis ex literis
 obortum